XLIII. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Multa sunt præcepta Domini, sed omnia in hoc uno præcepto concluduntur. Unde Apostolus ait, Quia « plenitudo legis est dilectio

(Rom. xiii, 10). » *Dilectio utique, qua et Deum et proximum diligamus.* « In his enim duobus præceptis universa lex pendet, et prophetæ (Matth. xxii, 40). » Sed hæc ideo unum sunt, quia quicumque diligit Deum, diligit et proximum secundum illud: « Quid enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (I Joan. iv, 20, 21); » similiter autem, qui proximum diligit, et Deum diligit, si tamen vera dilectione eum diligit. Non est enim vera dilectio, quæ temporales utilitates attendit, et non ad æternæ beatitudinis gloriam tendit. Si enim pro talibus utilitatibus diligas fratrem tuum, sic diligis eum, sicut equum tuum et asinum tuum. In his enim simul cum ipsis utilitatibus deficit amor. At vero charitas nunquam deficit. Unde scriptum est: « Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent eam. Quia fortis est, ut mors, dilectio, dura sicut inferna æmulatio (Cant. viii, 7, 6). » De qua æmulatione Apostolus ait: « Æmulor enim vos Dei æmulatione (II Cor. xi, 2). » Vera igitur dilectione proximum diligit, qui non carnis affectione, nec terreno commodo eum diligit, sed propter Deum, et præcepta Dei. Talem enim dilectionem se habere Dominus ostendebat, cum diceret: « Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse mea mater, et soror, et frater est (Matth. xii, 48-50). » Diligo, inquit, matrem meam et fratres meos, non quia mater mea est, et fratres mei; sed quia faciunt voluntatem Patris mei. Apparet igitur, quod quicumque diligit proximum, diligit et Deum, siquidem proximum diligit propter Deum. Similiter autem et qui Deum diligit, proximum diligit, quoniam, qui Deum diligit, præceptum ejus custodit. Et hoc est præceptum ejus, ut nos invicem diligamus, sicut ipse dilexit nos. Quomodo ipse dilexit nos? Plena et perfecta dilectione. *Majorem enim hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Hanc autem dilectionem erga nos habuit Jesus. Hanc igitur et nos habeamus. *Vos amici mei estis, sic tamen si feceritis, quæ ego præcipio vobis.* Non sunt igitur ejus amici, qui ejus præcepta non custodiunt. *Jam non dicam vos servos. Cur? Quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Quid igitur? Vos autem dixi amicos. Et hoc cur? Quia omnia, quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Merito eis mutat nomina, quibus mutat officia. Non quia servi esse desiderint, sed quod magis familiares esse cœperint. Jam non solum ad laborem mittuntur, ut servi; sed ad secreta consilia vocantur, ut amici. Quæcunque enim audivit a Patre suo, nota fecit eis; illo tamen tempore notificanda eis, et*

(1316) Augustin., tract. 84: « Manentes ergo in eo, cum verba ejus in nobis manent, quodcunque voluerimus petimus, et fiet nobis. Quia si petimus et non fit, non hoc petimus quod habet mansio in

eo, nec quod habent verba ejus, quæ manent in nobis, sed quod habet infirmitas et cupiditas carnis, quæ non est in eo, et in qua non manent verba ejus. »

necessaria eis. Unde et in sequentibus ait : « Adhuc multa habeo vobis dicere ; sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 12). » Sic enim multa determinanda sunt, quæ universaliter dici videntur. Quale est illud : « Cum exaltatus fuero a terris, omnia traham ad meipsum (Joan. xii, 32). » Itemque : « Prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xv, 16). » Et Apostolus de charitate : « Omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet (I Cor. xiii, 7). » Et multa his similia. Nam et id, quod modo diximus, « Docebit vos omnem veritatem, » similiter determinandum est : alioquin verum non esset quod Apostolus ait : « Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum (Ibid., 12). » Nemo enim in hac vita cognoscit omnem veritatem. Dicat ergo Jesus discipulis suis : *Quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis.* Hoc tempore, subauditur, necessaria vobis, et revelanda vobis. Non enim sunt modo omnia dicenda vobis ; quia non est **279** vestrum nosse tempora et momenta quæ Pater posuit in suam potestate (1317). *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat.* Quid est igitur quod in Canticis canticorum Ecclesia dicit : « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus (Cant. v, 16), » si ipsi eum non elegerunt ? » Quid est etiam quod Psalmista ait. « Et cum electo electus eris ? » (Psal. xvii, 27.) Elegit igitur Dominus discipulos suos, elegerunt et discipuli Dominum. Sed ipse prius elegit eos, et ipsi postea elegerunt eum. Quod illi utique non fecissent, nisi ipse prius eos elegisset. Et ipse quidem elegit eos, ut ejus discipuli essent. Ipsi vero elegerunt eum, ut eorum Dominus esset. *Ego, inquit, elegi vos.* Ad quid ? *Ut eatis in universum mundum, et prædicetis Evangelium omni creaturæ. Et fructum afferatis.* Iste fructus, omnium fidelium multitudo intelligitur. De quo bene subditur : *Et fructus vester maneat.* Hoc est enim quod alibi ait : « Qui credit in me, non morietur in æternum (Joan. xi, 26). » Et : « Quodcunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23). » Quod Dominus promisit futurum, nos videmus esse completum. Scimus enim apostolos in nomine Jesu Christi cæcos illuminasse, paralyticos curasse, leprosos mundasse, mortuos suscitasse, et alia omnia suscepisse, pro quibus Patrem deprecati sunt in nomine Filii. Apostolus tamen dicit : « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, ut me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me, et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 7, 8, 9). »

A Ac si diceret : Adversum te rogas tibi ; contraria postulas ; virtutis lorica exspoliari petis. Et mox Apostolus, cognita ratione, lætus valde, quod exauditus non fuerat, ait : « Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, utinam habitet in me virtus Christi (Ibid.). » Bene igitur exauditus est, qui indelætatur quod exauditus non est (1318).

XLIV. *Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.* Magna est, virtus charitatis, quæ toties discipulis a Domino commendatur. Qui hoc unum mandatum custodit, legem et prophetas adimplet. De hoc enim per prophetam dicitur ; quia « Verbum brevium faciet Deus super terram (Isa. x, 22). » *Si vos mundus odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* Nolite, inquit, mirari, si mundus vos odio habuit. Nolite mirari si mundi amatores vos persequuntur et perdere nituntur. Sed potius scitote et memores estote quia me priorem vobis, quia me omnium majorem et Dominum non solum odio habuerunt, verum etiam occiderunt. *Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret.* Quomodo enim de mundo non sunt, qui de hominibus nati sunt et de terra facti sunt ? (1319) Fuerunt utique de mundo ; sed jam tunc non erant de mundo, quia nullum amorem habebant in gloria et voluptatibus mundi. Unde et subditur : *Quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.* Non enim dixit, *quia de mundo non fuistis ; sed potius quia de mundo non estis ;* quoniam, etsi tunc de mundi hujus amatoribus non erant, de mundo tamen assumpti et electi erant. Et idcirco mundus, id est mundi amatores, eos non diligebant, quia sibi operibusque suis contrarios esse videbant. Unde et de Salvatore nostro dicebant : « Venite, interficiamus justum, quoniam contrarius est operibus nostris (Sap. ii, 12). » *Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major domino suo.* Hoc autem ad quid dixerit audiamus. *Si me, inquit, persecuti sunt, et vos persequentur. Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.* Nec in vobis fieri dubitatis, quod in me fieri videtis. *Sed hæc omnia facient vobis, non propter vos, sed propter nomen meum,* quod prædicabitur a vobis. Et hoc ideo, *quia nesciunt eum qui misit me.* Si enim scirent Patrem, scirent et Filium, cujus est Pater. Sed cur nesciunt ? Quia scire nolunt ? Scire autem, credere est. Venit ad eos, locutus est eis, Scripturas aperuit, veritatem revelavit, signa multa et inaudita miracula fecit. Ei tamen credere noluerunt. Nulla igitur eis est excusatio. Et hoc est quod ait : *Si non venissem et locutus es vobis, peccatum non haberent ; nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Quid est hoc : Si non venisset, peccatum non haberent ? Ergo